2023年1月13日， 阿里巴巴作为本期可交换债的唯一持有人出具了 《意向

函》。 根据该《意向函》，在适用法律法规及可交换公司债券相关规则允许的前提

下，阿里巴巴有意向以人民币8.44元/股的价格行使换股权利，即通过换股方式取

得公司2.4822亿股A股股票；如在换股前公司发生派送现金股利、股票股利、转增

股本等除权除息行为， 上述换股价格及换股数量应根据本期债券募集说明书的约

定相应进行调整。

阿里巴巴于2023年1月18日以可交债换股的方式将其持有的部分本期可交换

债转换为公司30,586,255股A股股票，占公司总股本的0.70%；于2023年1月19日

以可交债换股的方式将其持有的部分本期可交换债转换为公司217,633,649股A

股股票，占公司总股本的4.9976%。 2023年1月18日-2023年1月19日，阿里巴巴通

过换股方式累计取得公司248,219,904股A股股票。

本次可交换债换股前，阿里巴巴未持有公司股份；阿里巴巴一致行动人之一阿

里巴巴（成都）软件技术有限公司（以下简称“阿里软件” ）持有公司42,527,339

股A股股份， 约占公司总股本的0.98%； 阿里巴巴一致行动人之二Taobao� China�

Holding� Limited（以下简称“淘宝控股” ）持有公司72,311,482股H股股份，约

占公司总股本的1.66% ； 阿里巴巴一致行动人之三New� Retail� Strategic�

Opportunities� Investments� 4� Limited（以下简称“新零售基金” ）持有公司

72,311,481股H股股份，约占公司总股本的1.66%。 阿里软件及淘宝控股、新零售

基金合计持有公司187,150,302股股份，约占公司总股本的4.30%。

本次可交换债换股后，阿里巴巴持有公司248,219,904股A股股份，约占公司

总股本的5.70%； 阿里软件持有公司42,527,339股A股股份， 约占公司总股本的

0.98%；淘宝控股持有公司72,311,482股H股股份，约占公司总股本的1.66%；新零

售基金持有公司72,311,481股H股股份，约占公司总股本的1.66%。 阿里巴巴及其

一致行动人合计持有公司435,370,206股股份，约占公司总股本的9.9976%。

二、 本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人拥有上市公司权益的

情况

本次权益变动前后， 信息披露义务人及其一致行动人所持美凯龙股份种类均

为人民币普通股（A股）。 信息披露义务人及其一致行动人的持股数量及持股比例

变动如下：

序号 股东名称

本次权益变动前

（截至2023年1月16日）

本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 红星控股 2,618,081,007 60.12% 1,065,618,667 24.47%

2 车建兴 435,600 0.01% 435,600 0.01%

3 陈淑红 48,620 0.00% 48,620 0.00%

4 车建芳 123,420 0.00% 123,420 0.00%

5 西藏奕盈 18,000,000 0.41% 18,000,000 0.41%

合计 2,636,688,647 60.55% 1,084,226,307 24.90%

三、《股份转让协议》的主要内容

（一）协议转让当事人

甲方：厦门建发股份有限公司

乙方：红星美凯龙控股集团有限公司

丙方：车建兴（以下简称“丙方” ）

甲方、乙方、丙方单独称为“一方” ，合称为“各方” 。

（二）本次股份转让安排

各方同意， 本次股份转让的标的股份为乙方持有的美凯龙1,304,242,436股

A股股份（以下简称“标的股份” ）及标的股份所对应的所有股东权利和权益，乙

方应当按照《股份转让协议》约定将所持标的股份转让给甲方；甲方应当按照《股

份转让协议》约定的交易对价及付款时限向乙方支付交易对价。

本次股份转让完成后，甲方将持有美凯龙1,304,242,436股A股股份，占美凯

龙总股本的29.95%。

（三）定价、对价支付及股份交割安排

1、各方同意，本次股份转让标的股份均为美凯龙A股流通股，每股价格定为

4.82元/股，交易对价合计为628,644.8542万元。本次股份转让完成前，如美凯龙发

生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项的，则《股份转让协议》约定的

标的股份数量（任何情形下标的股份占届时美凯龙总股本的比例不达到30%）及

对应的股份转让价格将相应调整。

如果甲方国资监管部门对上述约定的交易对价提出调整意见的， 在满足上市

公司监管相关规定及受限于本节“（六）协议的解除” 中第2点的约定的前提下，本